
1 
 

 

 

Egeskoven og Skovbolig 

 

 

 

Fortælling af Bent Bak 2020 



2 
 

Egeskoven og Skovbolig. 
Indledning. 

Egeskoven er en grøn oase i den nordøstlige ende af Tvis 

By. Her er der højt til loftet, for de høje statelige 

egetræer strækker sig mod himlen, som de har gjort i 

hundrede af år. De har gennem mange år set livet og 

mennesker passere forbi. Mange af træerne er meget 

ældre end de ældste folk i Tvis. De har kort sagt rødder 

langt tilbage i fortiden, da de er del af et større 

sammenhængende område med egetræer som engang 

strakte sig et stykke ud i Tvis Lund området. Egeskoven 

og Skovbolig er dog udstykket fra Lauralyst grænsende 

op til Tvis Lund og er således en rest af det store 

egeskovsområde.  

Egeskoven er i dag et meget benyttet og skattet grønt 

fritidsområde for Tvis boerne. Området er ejet af 

Holstebro Kommune fra 2008. 

Egeskovens navne: Børges - og Bluhmes Skov. 

Egeskoven går i dag også under navnet Børges Skov. 

Engang var navnet Bluhmes Skov. Egelunden var også et 

navn som blev brugt om egeskoven. 

Men hvem var Børge, og hvem var Bluhme? Hvem var 

disse karismatiske personer, som boede i Skovbolig og 

som levede i tæt kontakt med skoven. Selv i dag har 

børn i Tvis lært at kalde skoven for Børges Skov ligesom 

skolebørn engang i 1901 kun kendte navnet Bluhmes 

Skov. Skoleudflugten det år gik netop til Bluhmes Skov.  

Bluhmes Skov. 

Navnet kommer fra Hr. Edvard Bluhme. Det var Bluhme som byggede Skovbolig, og det var ham, som fik sat skik på 

egeskoven tæt ved boligen. Han fældede, ryddede op, podede og plantede nyt. Han levede og åndede sine sidste år 

for skoven. Det var ham, som sammen med den fastansatte gartner gjorde skoven publikumsvenlig og kendt vidt 

omkring. Udover egetræerne var der frugttræer og blomsterbede. Egeskoven blev i Bluhmes tid en beundret lystskov, 

som kom til at danne rammen om folkefester og store grundlovsmøder. 

Fra Tvis Bogen af Jørgen Mejdal: Edvard Bluhme 1825 ς 1903. Han var født i Angel i Slesvig gift med Gerhardine 

Elisabeth Knudsen født 1827 i Nimtofte ved Randers. Bluhme er proprietær på egnes store gård ς Lauralyst med 700 

tdl. Han købte gården i 1853. Der er et stort folkehold på gården, bl.a. to familier, hvoraf den ene passer mejeriet på 

gården. Han opfører en ny nordfløj ud mod Smedegårdvej. 

Bluhme er imidlertid ikke rask. En snigende sindslidelse fører til, at han i en periode bliver erklæret for umyndig. 

Bluhme træffer nemlig uheldige og mærkværdige beslutninger om driften af gården. Hele besætning og mejeriet bliver 

bortforpagtet til mejeristen på Lauralyst og i 1869 må Bluhme tilskyndet af hustruens familie sælge Lauralyst. 

Bluhme var allerede i 1860 flyttet fra Lauralyst. Han boede til leje på Nygård som er nabogård til Egeskoven. 

Efter salget af Lauralyst blev der udstykket 12 tdl. op til Egeskoven tæt på skellet til Tvis Lund. Her opføres Skovbolig. 

Proprietæren er blevet husmand, og er skovejer og mindre jordbesidder de næsten mange år indtil sin død 1903. 



3 
 

               

 Edvard Bluhme 1825 ς 1903       Gerhardine Bluhme 1827 -  

 

Anders Chr. Vestergaard, søn på den nærliggende Vestergaard har skrevet sine erindringer fra Tvis i perioden fra 1867 

ς 1895. Netop i den periode, hvor Bluhmes boede i Skovbolig. Anders Chr. Vestergaard født i 1867 var således dreng, 

ung og nabo til Bluhmes, hvor han ofte kom og fik et venskab med hr. og fru Bluhme. Anders Chr. blev senere lærer i 

Nr. Omme. 

Anders Chr. Vestergaard fortæller om Bluhmes: 

- Den dygtige og meget belæste lærer og kirkesanger Niels Kjærulf Henriksen og han hustru søgte atter og atter til mit 

hjem, og mange flere, men til sidst skal tidligere ejer af "Lauralyst" Edvard Bluhme og hans hustru nævnes. Bluhme 

nedstammede i lige linje fra den kendte hofpræst i Kong kr. d. 6. dage. Han var født i Mecklenburg og storgodsejerens 

søn, fik en udmærket opdragelse, kom til Danmark, giftede sig og købte "Lauralyst".  

Han var en voldsom natur, og hans ridehest holdt sjældent ud et år. Ofte må han være kommen sprængende gennem 

Nr. Omme på vej til "Brejninggård" hvor Broderen Frandsen boede, og så gik det vildt til, med drik, spil og handel 

fortælles der.  

- Han fik mange ideer angående driften af sin store gård, og de skulle udføres straks. 

- Engang blev der næsten kun sået byg, og en del af gaarden blev omdannet til Bryggeri. 

- En anden gang nedlagde han store dele af sin besætning og han fór så rundt og købte kalve, for nu skulle det hele 

lægges an på fedning af kalve o.s.v. 

- Han gik så fra forstanden og kom på "Dåreanstalten" og hans hustrus slægtninge trådte til, og de fik gården solgt til 

Smidt, ejeren af "Lauralyst" i min barndom og første ungdom, - gælden klaret, og tilbage blev der til Bluhme 15 tdr. 

land, hvoraf 6 tdr. land var skov, og i der blev der bygget et hus til dem. 

Dette og denne skov, som lå ind mod vor mark, kom til med dets beboere at spille en stor rolle i mine 

barndomserindringer, - her holdtes alle egnens fester om (Sommeren), kom der fremmede hos os længere borte fra, ja 
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så indbød vi dem til en tur i Blumes skov, der efterhånden omdannedes til en smuk og storstilet have og Blume gjorde 

aldrig indvending mod at han kunde finde os spadserende i skoven uden først at indhente hans tilladelse. 

Ja, der har jeg som barn oplevet mange glade Dage, så meget mere, som jeg blev Bluhmes Kælledække. 

- Bluhme kunde optræde nydeligt og fint, men han blev ved med at have en sprælsk fantasi, som han havde ondt ved 

at styre. 

- Han troede så bestemt, at mennesker nok skulde lære at flyve, - vi lo ad ham, - men han fik ret, men han fik det aldrig 

at se. 

Når han fantaserede vildt og bagefter lo af det, så var han på den rigtige side, men hvis han ikke kunde le af sine 

spekulationer og ideer, så holdt jeg ikke af ham. 

- Han var godt gift for hans hustru var ligeså ligevægtig, som han var uligevægtig. Gik det forfærdelig galt, sagde hun 

blot: " Ja, det var kedeligt" - og kom der noget godt til dem, sagde hun "Ja det var meget rart", og så var der ikke mere 

at sige om den slags. 

- Disse to interessante og mærkelige mennesker kom meget ofte i mit hjem. 

- Jeg kan huske at Bluhme kom farende om formiddagen ind i soveværelset, hvor far lå syg og råbte: "Nu har man 

opfundet en plade, som kan tale som et menneske". det var Grammofonen, og den opfindelse satte Bluhmes tanker i 

det voldsomste sving. 

Blume var en stor smuk mand, med ædle ansigtstræk og et stort fuldskæg. 

Tvis skolebørn på skoleudflugt til Bluhmes Skov 1901 

Egeskoven er blevet brugt med glæde gennem mere end 100 år. Læs den lille historie fra Holstebro Dagblad i 1901 om 

en nem og skøn skoleudflugt til skoven. 

En nem skoleudflugt: 

Børn fra alle 4 skoler i Tvis samt Yllebjerg skole i Hodsager foretog i torsdag en udflugt til hr. Bluhmes Skov i Tvislund. 

Det var en udmærket tur, og børnene morede sig storartet; en del mente endda det var næsten skønnere end en lang 

udflugt, der var langt mere besværlig. Børnene var inde og bese kirken, kirkegården og mejeriet. Der blev leget i 

skoven. Der blev talt smukt til dem af lærer Nielsen Yllebjerg, om nattergalens sang for Kinas kejser, og lærer Jensen 

om den usynlige fyrste samt af lærer Larsen Breinholt. 

Hr. Bluhme takkede for besøget og bad børnene komme igen. Det var i det hele taget en skøn og vellykket udflugt. Der 

var 140 børn med. 

Folkefester i Bluhmes Skov   

Skyttefesterne i Østergaard Krat blev i slutningen af 1800-tallet erstattet af folkefester i Bluhmes Skov.  

Ånden og tonerne fra skyttefesterne fortsatte i Egelunden i Bluhmes tid. 

Private udflugter til Bluhmes Skov. 
Søndag eftermiddag holdt ofte hestevogne med holstebroere, der nød turen i den skønne skov, til stor glæde for 

Bluhme. Der var selvfølge ingen servering, men de kunne få al den kogte vand til kaffe de ønskede 

 

 

Afholdsfest i Hr. Bluhmes Skov i 1895 ς (Annonce fra Dagbladet) 
0mkring overgangen fra 1800 - til 1900-tallet skiftede folkemøderne karakter. Nu blev det Indre Mission og 

Afholdsbevægelsen som overtog grundlovsmøderne. 
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Skovbolig 1903 ς 1939 

Efter Edvard Bluhmes død flytter enken til sin broder på Tvis Mølle og 

Skovbolig bliver overtaget af Niels Chr. Andersen f. 1871. Han er søn fra 

den nærliggende Nygaard og gift med Karen Boutrup fra Nr. Felding. De 

får ingen børn selv med tager 3 plejebørn til sig heriblandt Karl Børge 

Pedersen født 1917. Det er den Børge som i 1939 overtager Skovbolig, 

og det er fra ham navnet Børges Skov stammer. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi har bryllupsbilledet af Karen og Niels Christian. 

De blev gift d. 14. juni 1907.  

Bryllupsbillede med Egeskoven i baggrunden. 

Bryllupsoptog fra kirken, gennem hovedgaden i Tvis 

ned til Skovbolig.  

Kirken, Mejeriet og Vogterhuset er bygget. De første 

huse er også bygget. Drengene står på stentrappen, 

hvor centralen senere kom. 


